
1 

Profesionālās pilnveides seminārs 

„Ķīmisko darba vides faktoru novērtēšana” 

19.05.2016,  Kuldīga 

Inese Mārtiņsone 

Darba drošības un vides veselības institūts 

inese.martinsone@rsu.lv 

Likumdošanas prasības 



2 

Likumdošana 

Ķīmisko vielu klasifikācijas un marķēšanas 

pielietošana ķīmiskā riska identificēšanā un vērtēšanā 

Vielu aroda ekspozīcijas robežvērtības 

Drošības datu lapas 

Situāciju uzdevumi un izvērtējums 

 

Plāns  

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



3 

Regulas 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 1907/2006 - 

REACH (ķīmisko vielu reģistrācija, novērtēšana, atļauju 

sistēma un ierobežojumi) (pieņemta 2006.gada 

18.decembris) 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 1272/2008 – 

par vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un 

iepakošanu ar ko groza un atceļ Direktīvas 67/548/EEK un 

1999/45/EK un groza Regulu (EK) Nr. 1907/2006 (CLP 

regula) (pieņemta 2008.gada 16.decembris) 

3 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



4 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 

648/2004 (2004. gada 31. marts) par mazgāšanas 

līdzekļiem 

Kopš 2015. gada 1. jūnija drošības datu lapām (DDL) 

piemēro Komisijas regulu (ES) Nr. 2015/830.  

 

 Tajā pašā laikā neskarot REACH regulas 31. panta 9. 

punktu, drīkst izmantot DDL, kas jebkuram saņēmējam 

izsniegtas līdz 2015. gada 1. jūnijam, un līdz 2017. gada 31. 

maijam tās var neatbilst (ES) Nr. 2015/830 regulas 

pielikumam.  

(bet šīm izsniegtajām lapām jāatbilst 453/2010 regulas 

prasībām) 

Regulas (2) 



5 

REACH regula 

5 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



6 

REACH pamatā ir princips, kas paredz, ka nozarei 
vielas būtu jāražo, jāimportē un jālieto vai jālaiž tirgū 
tā, lai loģiski prognozējamos apstākļos tās negatīvi 
neietekmētu cilvēku veselību un apkārtējo vidi.  

Pienākums reģistrēt attiecas uz vielām, ko gadā ražo 
1 tonnas vai lielākā apjomā. Parasti vielas vispirms ir 
jāreģistrē, un tikai tad tās var ražot, importēt vai laist 
tirgū. Tomēr uz lielāko daļu vielu, ko jau ražo vai 
importē (esošās vielas), attiecas īpašs pārejas 
režīms, kas ļauj turpināt šo vielu ražošanu vai 
importēšanu. 

Kas ir REACH? 

6 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



7 

REACH regulas 31.pants «Prasības 
drošības datu lapām» 

  REACH regulas 31. pants 7. apakšpunkts: 
Jebkurš piegādes ķēdes dalībnieks, kam jāsagatavo 

ķīmiskās drošības pārskats saskaņā ar 14. vai 37. pantu, 

drošības datu lapai par apzinātiem lietošanas veidiem, 

pielikumā iekļauj svarīgākos iedarbības scenārijus 

(vajadzības gadījumā arī lietošanas veida un iedarbības 

kategorijas). 

 

Piegādes ķēdē iesaistītajiem dalībniekiem tiks sniegts viens 

vai vairāki iedarbības scenāriji (ES), kas pievienoti vielas 

vai maisījuma DDL, ja viela ir jāreģistrē, jo tās apjoms ir 10 

tonnas vai vairāk gadā.  

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



8 

REACH regulas 33.pants “Pienākums paziņot 
informāciju par vielām izstrādājumos” 

1. Tāda izstrādājuma piegādātājs, kura sastāvā ir viela, kas 

atbilst 57. panta kritērijiem un kas saskaņā ar 59. panta 

1. punktu ir konstatēta lielākā koncentrācijā par 0,1 % 

(w/w), izstrādājuma saņēmējam dara zināmu pietiekamu 

informāciju, kas piegādātājam pieejama, lai izstrādājumu 

varētu droši lietot, un vismaz vielas nosaukumu. 

2. Pēc patērētāja pieprasījuma tāda izstrādājuma 

piegādātājs, patērētājam dara zināmu pietiekamu 

informāciju, kas piegādātājam pieejama, lai izstrādājumu 

varētu droši lietot, un vismaz vielas nosaukumu. 

Attiecīgo informāciju bez maksas sniedz 45 dienās pēc 

pieprasījuma saņemšanas. 

8 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



9 

REACH regulas 34.pants “Pienākums darīt zināmu 
informāciju par vielām un produktiem augšup pa 
piegādes ķēdi” 

piegādes ķēdes dalībnieki augšup pa piegādes 

ķēdi nākamajam dalībniekam vai izplatītājam dara 

zināmu šādu informāciju: 

»jaunu informāciju par bīstamām īpašībām, neatkarīgi no 

attiecīgiem lietošanas veidiem; 

»jebkuru citu informācija, kas var likt apšaubīt viņam 

nodotajā drošības datu lapā apzināto riska pārvaldības 

pasākumu piemērotību. 

9 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



10 

REACH regulas 35.pants 
“Informācijas pieejamība darba ņēmējiem” 

Darba ņēmējiem un viņu pārstāvjiem darba devējs 

piešķir piekļuvi informācijai, ko saskaņā ar 31. un 

32. pantu nodrošina par vielām vai produktiem, ko 

viņi lieto vai kuru iedarbībai viņi var būt pakļauti 

darbā. 

10 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



11 11 

Likumi 

Darba aizsardzības likums 

»(pieņemts: 20.06.2001.) 

  darba vide — darba vieta ar tās 

fizikālajiem, ķīmiskajiem, psiholoģiskajiem, 

bioloģiskajiem, fizioloģiskajiem un citiem 

faktoriem, kuriem nodarbinātais pakļauts, 

veicot savu darbu.  

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



12 12 

Likumi 

Ķīmisko vielu likums  

»(pieņemts: 01.04.1998), nosaka 

pamatpienākumus ražotājiem un 

lietotājiem, kā arī kārtību, kādā jāsniedz 

informācija par ķīmisko vielu īpašībām un 

bīstamību 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



13 

Ķīmiskās vielas uzskatāmas par bīstamām, ja tās 
saskaņā ar regulu 1272/2008 klasificējamas kādā 
no šajā regulā uzskaitītajām bīstamības klasēm. 

Ķīmisko vielu likuma 10.pants nosaka: 

13 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:01:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:01:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:01:LV:HTML


14 

Piemērs -  fizikālās bīstamības klases 
pēc CLP 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



15 15 

Ķīmisko vielu likumam pakārtotie MK 
noteikumi 

„Ķīmisko vielu un maisījumu uzskaites kārtība 
un datubāze” (Nr.795/2015): 

»Nosaka kārtību, kāda uzņēmumos jāuzskaita lietotās 
ķīmiskās vielas – kā tās jāreģistrē, kas par tām jāzina.... 

»Nosaka kāda informācija Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centram jāsniedz Valsts darba 
inspekcijai u.c. kontrolējošām institūcijām 

»Kimviel_registra_piem.xlsx 

 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

Kimviel_registra_piem.xlsx
Kimviel_registra_piem.xlsx
Kimviel_registra_piem.xlsx


16 16 

DA un ĶV likumiem pakārtotie MK 
noteikumi 

Par darba aizsardzības prasībām, 

saskaroties ar kancerogēnām vielām darba 

vietās (Nr.803/2008) 

»Nosaka, darba aizsardzības prasības, kas 

jāievēro, saskaroties ar kancerogēnām vielām 

darba vietās 

Darba aizsardzības prasības darbā ar 

azbestu (Nr. 852/2004) 
 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



17 17 

Ķīmisko vielu likumam pakārtotie 
MK noteikumi 

Prasības darbībām ar biocīdiem 

(Nr.628/2013) 

»Nosaka prasības darbībām ar biocīdiem 

»Biocīdi ir aktīvās vielas un preparāti, kas satur 

vienu vai vairākas aktīvās vielas, lai ķīmiski vai 

bioloģiski iznīcinātu, atbaidītu un padarītu 

nekaitīgus organismus kaitīgos, aizkavētu to 

iedarbību vai citādi tos ietekmētu. 

Darba aizsardzības prasības saskaroties ar 

bioloģiskajām vielām (Nr. 189/2002) 
 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



18 18 

Ķīmisko vielu likumam pakārtotie 
MK noteikumi 

Noteikumi par nepieciešamo izglītības līmeni 

personām, kuras veic uzņēmējdarbību ar 

ķīmiskajām vielām un ķīmiskajiem produktiem 

(Nr.448/2001): 

»Nosaka nepieciešamo izglītības līmeni personām, kas veic 

darbības (pārvieto, uzglabā, testē, savāc, lieto ķīmiskajā 

procesā kā izejvielas vai piedevas, ražo vai pārstrādā ) 
ar ķīmiskajām vielām un produktiem 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



19 

Ķīmisko vielu klasificēšana un 

marķēšanas atbilstoši CLP 

regulai 



20 

CHEMLIST datu bāze 

> 344 000 vielas Katru  nedēļu + 50 jaunas vielas 

CAS reģistrs 

 (http://www.cas.org/content/chemical-substances) 

> 102 milj. organisku un 
neorganisku vielu 

Katru dienu tiek pievienots ~ 
15000 vielas 

Ķīmisko vielu daudzums pasaulē 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



21 

Chemical Abstracts Service (CAS)  

»Katrai ķīmiskai vielai tiek piešķirts unikāls numurs 

Eiropas Kopienas numurs (EC numurs), (satopams 

arī kā EINECS, ELINCS) 

 

Piemēram, 

 Viela  CAS Nr.  EC Nr. 

»Acetons   67-64-1   200-662-2  

»Izopropanols  67-63-0   200-661-7  

»Toluols   108-88-3  203-625-9  

»Formaldehīds  50-00-0   200-001-8  

 

Ķīmisko vielu identifikācija 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



22 

GHS – ķīmisko vielu un ķīmisko produktu 

klasificēšanas un marķēšanas globāli harmonizētā 

sistēma 

Regula (EK) Nr. 1272/2008 par klasificēšanu, 

marķēšanu un iepakošanu stājās spēkā 2009. gada 

20. janvārī (CLP) 

Aizstāj: 

»Direktīvu 67/548/EEK (Bīstamo vielu direktīva, DSD) 

»Direktīvu 1999/45/EK (Bīstamo preparātu direktīva, DPD) 

»REACH, XI sadaļu (Klasifikācija un marķēšana) 

  Pārejas periods no 2010. līdz 2015. gadam 

»Ir jāizmanto abas klasifikācijas sistēmas 

CLP regula 



23 

CLP regulas ieviešanas gaita 



24 

Bīstamības piktogrammu nomaiņa 



25 



26 

Etiķetes piemērs - viela 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



27 

Etiķetes piemērs - maisījumus 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



28 

 

Klasifikācijas kritēriju maiņa (iedalījums pēc 
akūtās toksicitātes - LD50, mg/kg) 



29 

Bīstamības un drošības frāzes atbilstoši regulas 1272/2008 
prasībām 

29 

Tabula no  ECHA vadlīnijām 

H_frazes_CLP.xlsx


30 Darba drošības un vides veselības 

institūts 



31 

1. Uz vielas vai maisījuma, kas klasificēts kā bīstams 

un ir iepakots, ir etiķete ar šādiem elementiem: 

a. piegādātāja(-u) nosaukums, adrese un tālruņa numurs; 

b. vielas vai maisījuma nominālais daudzums iepakojumā, 

kāds ir pieejams plašākai sabiedrībai, ja vien šis 

daudzums nav norādīts citur uz iepakojuma; 

c. produkta identifikatori, kā norādīts 18. pantā; 

d. attiecīgā gadījumā – bīstamības piktogrammas saskaņā ar 

19. pantu; 

e. attiecīgā gadījumā – signālvārdi saskaņā ar 20. pantu; 

 

Marķējuma informācijas saturs (1) 



32 

f. attiecīgā gadījumā – bīstamības apzīmējums saskaņā ar 

21. pantu; 

g. attiecīgā gadījumā – atbilstīgi drošības prasību apzīmējumi 

saskaņā ar 22. pantu; 

h. attiecīgā gadījumā – papildu informācijas iedaļa saskaņā ar 

25. pantu. 

2. Uz etiķetes izmanto tās(to) dalībvalsts(-u) valodu, 

kurā vielu vai maisījumu laiž tirgū, ja vien 

attiecīgajā(-ās) dalībvalstī(-īs) nav noteikts citādi. 

Piegādātāji uz etiķetes drīkst izmantot vairāk valodu, 

nekā to pieprasa dalībvalstis, ar noteikumu, ka visās 

lietotajās valodās sniedz vienu un to pašu 

informāciju. 

Marķējuma informācijas saturs (2) 



33 

Bīstamības skaidrojums: dāņu, angļu, vācu, franču, itāļu, spāņu, poļu, flāmu 

valodās.  

Latviešu??? 



34 

Bīstamības skaidrojums: franču, vācu, spāņu, itāļu, portugāļu, flāmu, poļu, 

angļu valodās.  

Latviešu??? 



35 



36 

GB, NL, F, D, I, DK, FIN, S, N, E, P, GR, TR 



37 

Uzmanību! Etiķetēm jābūt noturīgām! 



38 

Kas ir ķīmiskais riska faktors?  

Ķīmiskās vielas (ĶV) / ķīmiskie maisījumi (ĶM)  

darba vidē vai ar darba procesiem saistīta to 

iedarbība, kas apdraud nodarbinātā drošību vai 

veselību; 

ĶV/ĶM bīstamību nosaka –  

»fizikāli ķīmiskās īpašības,  

»toksiskās īpašības/ietekme uz cilvēka veselību, 

»specifiskie riski (vides risks, radioaktivitāte, infekcijas 

izplatības iespēja) 

38 



39 

Ministru kabineta noteikumi 

Darba aizsardzības prasības, saskaroties ar 

ķīmiskajām vielām darba vietās (Nr.325/2007) 

»Svarīgākie noteikumi par ķīmisko vielu 

drošību  

»Nosaka, ka jānovērš vai līdz minimumam 

jāsamazina ar ķimikāliju izmantošanu saistītie 

riski veselībai un drošībai; 

» Pēdējās izmaiņas 07.04.2015 

 

39 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



40 

MK noteikumi  Nr. 163 / 2015.gada 7. aprīlis 

(Noteikumi stājas spēkā 2015. gada 1. jūnijā.) 

Ķīmisko vielu arodekspozīciju saraksts ir papildināts 

ar arodekspozīcijas robežvērtībām: 

Izmaiņas MK noteikumos 2015 gadā 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

CAS Viela mg/m3 ppm 

511. 74-98-6 

  

 

Propāns 1800 1000 

523. Kūdras putekļi  5 

543.   

Minerālšķiedras, 

t.sk.akmensvate, 

stiklašķiedras   

 

3 šķ./cm3 

gaisa   

 

 

 



41 

Ministru kabineta noteikumi Nr.325  

Darba aizsardzības prasības saskarē ar 
ķīmiskajām vielām darba vietās 

»31. Ja tiek atklāts risks nodarbināto drošībai un 
veselībai, darba devējs novērš šo risku vai, ja tas, 
ņemot vērā konkrētā darba specifiku, nav iespējams, 
risku samazina, veicot šādus pasākumus:  

- 31.7.4. klasificē un marķē ķīmiskās vielas un 
maisījumus, kā arī atkritumus, kas satur šīs 
vielas vai maisījumus, nodrošina to drošu un ātru 
savākšanu atbilstoši normatīvajiem aktiem par 
ķīmisko vielu un maisījumu, kā arī bīstamo 
atkritumu klasificēšanu, marķēšanu, iepakošanu, 
uzglabāšanu, pārvadāšanu un utilizēšanu;  

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



42 

 izturīgs ražotāja paredzētajos lietošanas un glabāšanas 

apstākļos; 

 iepakojuma materiāls neveido ķīmiskus savienojumus ar 

iepakoto ķīmisko vielu vai ķīmisko produktu vai 

nepakļaujas to iedarbībai; 

 iepakojuma konstrukcija un materiāls nepieļauj satura 

zudumu uzglabāšanas laikā; 

 iepakojumam, kuru paredzēts vairākkārt atvērt un aizvērt, 

nerodas satura zudums pēc vairākkārtējas aizvēršanas. 

 

Ķīmisko vielu un ķīmisko produktu 
iepakojums atbilst šādiem kritērijiem: 



43 

Piemērs 
http://www.politempo.lv/  

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

http://www.politempo.lv/
http://www.politempo.lv/
http://www.politempo.lv/
http://www.politempo.lv/


44 

Uzglabāšana 

Ķīmiskās vielas un 

ķīmiskos produktus 

uzglabā iepakojumā, uz 

kura ir etiķete ar 

bīstamības simbolu, 

ķīmiskās vielas 

iedarbības raksturojumu 

un drošības prasību 

apzīmējumu. 



45 

Ortofosforskābe 
Skin Corr. 1B; H314: C ≥ 25%  

Skin Irrit. 2; H315: 10% ≤ C < 25%  

Eye Irrit. 2; H319: 10% ≤ C < 25%  

H314 – Izraisa smagus ādas 

apdegumus un acu bojājumus. 

 

 

H315 - Kairina ādu. 

H319 - Izraisa nopietnu acu 

kairinājumu. 

 



46 

 

http://www.dguv.de/ifa/Gefahrstoffdatenbanken/ISi-
Informationssystem-für-
Sicherheitsdatenblätter/index-2.jsp 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



47 



48 



49 



50 50 

http://echa.europa.eu/lv/substance-information/-/substanceinfo/100.030.114 

 

http://echa.europa.eu/lv/substance-information/-/substanceinfo/100.030.114
http://echa.europa.eu/lv/substance-information/-/substanceinfo/100.030.114
http://echa.europa.eu/lv/substance-information/-/substanceinfo/100.030.114
http://echa.europa.eu/lv/substance-information/-/substanceinfo/100.030.114
http://echa.europa.eu/lv/substance-information/-/substanceinfo/100.030.114
http://echa.europa.eu/lv/substance-information/-/substanceinfo/100.030.114


51 

E-adreses 

http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-

inventory-database  

GESTIS 

http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-inventory-database
http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-inventory-database
http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-inventory-database
http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-inventory-database
http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-inventory-database
http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-inventory-database
http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-inventory-database
http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-inventory-database
http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-inventory-database


52 

Drošības datu lapas 



53 

Drošības datu lapu saturs 

53 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



54 

Neskarot REACH regulas 31. panta 9. punktu, drīkst 

turpināt izmantot drošības datu lapas, kas jebkuram 

saņēmējam izsniegtas līdz 2015. gada 1. jūnijam 

saskaņā ar Regulu (ES) Nr. 453/2010, un līdz 2017. 

gada 31. maijam tās var neatbilst (ES) Nr. 

2015/830 regulas pielikumam. 

Drošības datu lapas sagatavo 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:133:0001:0043:lv:PDF


55 

Drošības datu lapu piegāde 

Kas? 
»Persona, kas laiž ķīmisko vielu vai 

maisījumu tirgū 

Kam? 
»Profesionālam ķīmisko vielu vai maisījumu 

lietotājam 

Kad? 
»Ne vēlāk, kā piegādes brīdī 

»Izmaiņu gadījumā:  

- visiem, kas saņēmuši DDL 

  pēdējo 12 mēnešu laikā 

55 

Oficiālā to 

dalībvalstu valodā, 

kurā vielu vai 

maisījumu laiž tirgū 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



56 

DDL saturs (no 2007.gada jūnija!) (1) 

 DDL ir datēta un tajā ir šādas pozīcijas: 

1. IEDAĻA. Vielas/maisījuma un 

uzņēmējsabiedrības/uzņēmuma apzināšana; 

2. IEDAĻA. Bīstamības apzināšana; 

3. IEDAĻA. Sastāvs / informācija par 

sastāvdaļām; 

4. IEDAĻA. Pirmās palīdzības pasākumi; 

5. IEDAĻA. Ugunsdzēsības pasākumi; 

56 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



57 

DDL saturs (no 2007.gada jūnija!) (2) 

6. IEDAĻA. Pasākumi nejaušas noplūdes 

gadījumos; 

7. IEDAĻA. Lietošana un glabāšana; 

8. IEDAĻA. Iedarbības pārvaldība / individuālā 

aizsardzība; 

9. IEDAĻA. Fizikālās un ķīmiskās īpašības; 

10. IEDAĻA. Stabilitāte un reaģētspēja; 

57 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



58 

DDL saturs (no 2007.gada jūnija!) (3) 

11.IEDAĻA. Toksikoloģiskā informācija; 

12. IEDAĻA. Ekoloģiskā informācija; 

13.IEDAĻA. Apsvērumi, kas saistīti ar 

apsaimniekošanu; 

14.IEDAĻA. Informācija par transportēšanu; 

15. IEDAĻA. Informācija par regulējumu; 

16. IEDAĻA. Cita informācija 

58 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



59 

DDL struktūra (turpinājums) 
7. Lietošana un glabāšana 

 Šajā iedaļā sniegtā informācija attiecas uz 

veselības aizsardzību, drošumu un 

apkārtējās vides aizsardzību.  

 Pasākumi drošai pārkraušanai 

- t.sk. apkārtējās vides aizsardzības 

pasākumi 

 Pasākumi drošai glabāšanai 

 Konkrēts(i) lietošanas veids(i) 



60 

Riepu montāžas vasks / REMAXX CREME -W  



61 

AcidPlus 



62 

DDL struktūra (turpinājums) 
8. Kaitīgās iedarbības ierobežošana / personu 

aizsardzība: 

» Iedarbības robežvērtības 

» Iedarbības kontroles pasākumi 

- Aroda ekspozīcijas kontroles pasākumi 

(elpošanas orgānu aizsardzība, roku 

aizsardzība,  acu aizsardzība, ādas 

aizsardzība 

 

» Vides apdraudējumu kontroles pasākumi 



63 

Piemērs – Cinka oksīds Feed Grade  



64 

Piemērs – Ultra Cut 390H 



Paldies par uzmanību! 

65 


